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Kur’ân’ı An la ma Yo lun da 
Fel se fî Tec rü be nin Ro lü 
ve De ğe ri1

(*)

Kur’ân’ı An la ma da Di râ ye tin 
İm kân ve Ge rek li li ği

Tef sir usû lü ve ta ri hi hak kın da ki li te ra tür in ce len di ğin de 
bu il min ge li şi mi ni müm kün kı lan ge le nek için de ri vâ yet ve 
di râ yet kav ram la rı nın mut lak bir ku tup laş ma ya de ğil, ge liş-
me sü re ci nin do ğal so nu cu olan me to do lo jik bir fark lı lı ğa işa-
ret ett i ği gö rü lür. Bu iki usûl ara sın da su ge çir mez du var lar 
bu lun ma dı ğı nı da işin uz man la rı ga yet iyi bi lir ler. Ni te kim 
ri vâ yet tef si ri usû lü, ne be vî bir me saj olan Kur’ân’ın, bu ha-
be rin kay na ğı na en ya kın oto ri te den ne sil ler bo yu ak ta rı lan 
nak lî ve ri ler ışı ğın da an la şı la bi le ce ği te lâk ki si ni ön plân da tu-
tar. An cak bu te lâk ki, Kur’ân met ni nin, in di ril di ği li sa nın de-
lâ let sis te mi ne da yan dı ğı nı ya hut ih ti va ett i ği öğ re ti nin ak lî 

(*) Bu metin daha önce Kur’ân ve Tefsir Araştırmaları-II (İSAV Yayınları,  İstanbul 
2001, s. 161-168) başlıklı sempozyum bildirileri kitabında yayınlanmıştır. Bu 
ilk yayının 167. Sayfasında 12 ve 13 numarayla verilen fakat kitabın önceki 
baskılarında nasılsa düşmüş olan iki dipnot elinizdeki dördüncü baskıda tek-
rar yerine konmuştur.
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kar şı lık la ra sa hip ol du ğu nu in kâr an la mı na gel mez. Ger çi ilâ-
hî ke lâ mın li sa na, kül tü re ve ta ri he mü da ha le si Arap ça’yı bir 
an lam da Rab ça ha li ne ge tir miş, ta ri hî olay la rı ka dim me sa jın 
ev ren sel ti po lo ji si ne dö nüş tür müş tür; an cak bu ol gu Kur’ân’ın 
bir kav min di liy le ve in sa noğ lu nun akl-ı se li mi ne hi tap mak-
sa dıy la in di ril di ği ger çe ği ni göz ar dı et me mi zi ge rek tir mez. 
Di râ yet tef si ri usû lün de ise li sa nın ken di si ne öz gü fonk si yon-
la rı nı iyi bil mek ve böy le ce la fız ile onun de lâ let ett i ği an la mı 
bü tün leş tir me nin ya nı sı ra bu an la mın ak lî kav ra yı şa kar şı lık 
ge len bo yut la rı nı tes pit ön plan da tu tu lur. El bett e bu, di râ yet 
tef si rin de Kur’ân’ı açık la yan nak lî ve ri le rin göz ar dı edi le ce ği 
an la mı na gel mez; an cak usûl, on la rın da di râ yet le yo rum lan-
ma sı ge re ği ni vur gu lar.1

Bir mü fes si rin di râ yet se vi ye si ni be lir le yen fak tör le rin ba-
şın da, do ğuş tan ge tir di ği ak lî er dem le rin ya nı sı ra kül tür mu-
hi tin de al dı ğı eği tim, do la yı sıy la ka zan dı ğı bi ri kim ve edin-
di ği zih nî tec rü be gel mek te dir. Bi ri kim bir ba kı ma di ra ye tin 
da yan dı ğı zih nî hâ sı la dır. Tec rü be ise di râ yet için ge rek li fa-
kat ye ter li ol ma yan bi ri ki min, yi ne di râ yet ile iş ler lik ka zan-
ma sı nı ve böy le ce aşıl ma sı nı müm kün kı lan zih nî du rum dur. 
Kur’ân’ı an la ma yı müm kün kı lan di râ yet, zih nî bi ri kim ve tec-
rü be nin ka za nıl ma sıy la var ola bi lir. Ne be vî ve üm mî ka rak ter-
de bir fe tâ nett en söz et mi yor sak eğer, biz sı ra dan fa ni ler için 
Kur’ân’ın an la şıl ma sı böy le bir ‘mük te se bât’ı ge rek tir mek te-
dir. An cak di râ yet sa hi bi nin Kur’ân met niy le iliş ki si yal nız ca 
an la ya nın fa al ol du ğu bir iliş ki de ğil dir. Çün kü Kur’ân’ın gös-
ter ge sis te mi, ken di ne yö ne len an la ma fa ali ye ti ni bi çim len di-
rir ve yön len di rir. Do la yı sıy la Kur’ân’ı an la mak, ona gös ter-
ge sis te mi nin bü tün lük ve ge rek le rin den ba ğım sız bir an lam 
yük le me ol ma yıp, Kur’ân lâf zı nın ger çek ten de lâ let ett i ği ma-
na yı kav ra mak tan iba rett ir.

1 Di râ yet tef si ri kav ra mıy la il gi li ola rak bkz. Ömer Na su hi Bil men, Bü yük Tef-
sir Ta ri hi ve Ta ba kâ tu l-Mü fes si rîn, İs tan bul 1973, I, 112-114; İs ma il Cer ra hoğ-
lu, Tef sir Ta ri hi, An ka ra 1988, II, 236; Muh sin De mir ci, Tef sir Usû lü ve Ta ri hi, 
İs tan bul 1998, s. 256-263.
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Di râ ye tin Mü tem mim Cüz’ü: 
Fel se fî Bi ri kim ve Tec rü be

Kur’ân, kay na ğı ve ile ti liş şek li ba kı mın dan nak lî bil gi dir 
(el-ilm). An cak bu, ile ti len me sa jın ak lın fa ali ye ti ne ko nu teş-
kil ede cek bir muh te va ya sa hip ol ma dı ğı an la mı na gel mez. 
Kur’ân’da ki hik met te ri mi nin yal nız ca onun ha kîm oluş vas fı-
na de lâ let et me di ği, ay nı za man da ‘Ki tâb’ı an la mak ve ha ya ta 
ge çir mek için ge rek li olan di râ ye te de atıf ta bu lun du ğu dü şü-
nü le bi lir. Hik met ile di râ yet, ‘an la mı kav ra ma yo lun da ki zih-
nî ka bi li yet’ ol mak yö nün den ay nı, ‘ve ril miş’ ve ‘ka za nıl mış’ 
ol mak ba kı mın dan nis pe ten fark lı dır. Zi ra di râ yet kav ra mı nın 
bi ri kim ve tec rü be ile alâ ka sı çok da ha doğ ru dan dır.

İs lâm dü şün ce ta ri hi bo yun ca or ta ya ko nan fel se fî bi ri kim 
ya hut ya şa nan fel se fî tec rü be, dai ma Kur’ân ve ha dis ler de anı-
lan hik met kav ra mıy la ir ti bat lan dı rıl mış tır.2 Bu nun el bett e ‘hik-
met sev gi si ve ta le bi’ an la mı na ge len ‘phi lo-sop hi a’ te ri miy le 
de alâ ka sı var dır. An cak İs lâm fel se fe si bi ri ki mi ni üre ten le rin 
bü yük ço ğun lu ğu fa ali yet le ri nin hem dî nî hem de il mî (ya ni 
bu gün kü an la mıy la bi lim sel) veç he le re sa hip ol du ğu nun bi lin-
cin dey di ler. İlk İs lâm fi lo zo fu Kin dî, bir yan dan fel se fe nin il mî 
ka rak te ri ve yön te mi ni vur gu lar ken öte yan dan fel se fî bi ri ki-
min Kur’ân’ı an la ma ça ba sı na bu lu na bi le ce ği kat kı la rı ör nek-
ler le or ta ya koy mak is te di.3 Tıp kı ra fi ne söz den an la yan şa i rin, 
ken di şi ir tec rü be siy le Kur’ân’ın ede bî ica zı nı kav ra ya bil me-
sin de ol du ğu gi bi, Kin dî, an lam lı bi ri kim le re da ya nan fel se fî 
tec rü be nin, Kur’ân’da ki man tı kî ica zı kav ra ya bi le ce ği ni imâ et-
ti. Fi lo zof şu nu vur gu la ma ya ça lı şı yor du: Bu icâ zı fark et mek 
için cid dî bir fel se fî bi ri kim ve tec rü be ye sa hip ol mak şartt ır. 
Poe tik tec rü be ve has sa si ye ti yük sek olan bazı Câ hi liy ye şa ir-
le ri nin Kur’ân’ın şi ir ol ma dı ğı nı fark et me le ri,4 sı ra dan bir şi ir 

2 “Hik met” te ri mi nin tef sir ve fel se fe ge le ne ği miz de kav ra nı şıy la il gi li ola rak 
bkz. İl han Kut lu er, “Hik met” md, TDVİ A, İs tan bul 1998, XVI I, 503-511.

3 Kin dî, Re sâi lü’l-Kin dî el-Fel se fîy ye (I), nşr. M. A. Ebû Rî de, Ka hi re 1950, s. 97, 
102-105, 110-112, 244-261, 372-375.

4 Ni te kim Ku reyş’in en be liğ şa ir le rin den olan Ve lîd b. Mu gî re’nin Kur’ân âyet-
le ri nin şi ir de ğil va hiy ol du ğu nu an la ma sı çok zor ol ma mış tı. Bkz. Bil men, 
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al gı sı na sa hip olan la rın sa ba sit ana lo ji ler le ye ti ne rek Kur’ân’ı 
-hâ şâ- şi ir san ma la rı ara sın da ki tec rü bî se vi ye far kıy la il gi li 
ola rak da ben ze ri bir tes pit ya pı la bi lir. Bir fi lo zo fun vah yin 
Tan rı sö zü ol du ğu nu kav ra ma sıy la na sıl yo ğun bir hay ret ve 
hay ran lık duy gu su ya şa ya bi le ce ği ni ta sav vur ett i ği miz de ise, 
fel se fî tec rü be nin di nî tec rü bey le ir ti ba tı hak kın da ilk fi kir le-
ri edin miş olu ruz.

Fâ râ bî İs lâm dün ya sın da ger çek leş ti ril miş olup, gü nü mü ze 
ula şan ilk ilim ler tas ni fin de bu gün te mel İs lâm ilim le rin den sa-
yı lan fı kıh ve ke lâ mı, me de nî ya ni her medeniyet geleneği için 
sos yal-si ya sal fonk si yo nu olan ilim ler ola rak ta nım la dı.5 An cak 
bu tas nif te tef si re te ka bül ede cek bir ilim yok tu. Çün kü fi lo zof, 
tüm bir ilim ler sis te min de yer alan di sip lin le rin, ‘mil le’ ya ni 
di nin fel se fî açık la ma sı nı za ten yap tı ğı dü şün ce sin dey di. İbn 
Sî nâ fel se fe nin İs lâm dün ya sın da ay nı za man da Kur’ân âyet-
le ri nin te’vi li ne im kân sağ la dı ğı nı dü şü nü yor ve Nur âye ti tef-
si rin de ol du ğu gi bi bu nun ör nek le ri ni de or ta ya ko yu yor du. 
Kal dı ki İbn Sî nâ, fel se fe nin il ke le ri nin va hiy de bu lun du ğu nu 
açık bir şe kil de for mü le eden fi lo zof tu.6 Kin dî eko lün den Âmi-
rî, ilim le ri ‘mil lî’ ve ‘hi ke mî’ ola rak ayır dık tan son ra ilk gru ba 
ha dis, ke lâm ve fık hı yer leş tir miş ti.7 Nis be ten er ken bir ta rih-
te ted vin sü re ci baş la yan tef sir il mi nin müs ta kil ola rak tas nif-

a.g.e., I, 41-42.
5 Fâ râ bî, İh sâ u’l-ulûm, nşr. Os man Emin, 3.bs., Ka hi re 1968, s. 130-132.
6 İbn Sî nâ, Ri sâ le fî is bâ ti’ n-nü büv vât ve te’vî li ru mû zi him ve em sâ li him, nşr. M. 

Mar mu ra, Bey rut 1968, s. 49-52. Fi lo zo fun “Nur âye ti”nin ( Nûr 24/35 ) tef si ri-
ne da ir bir baş ka ri sa le si için bkz. Ha san Asî, et-Tef sî ru’1-Kur’ânî ve’1-lü ga tü’s-
sû fiy ye fî fel se fe ti İbn Sî nâ, Bey rut 1403/1983, s.84-88. İbn Sî nâ’nın baş ka fel se fî 
Kur’ân tef sir le ri için bkz. Ay nı eser, s.89-125. İbn Sî nâ fel se fî il ke le rin va hiy de 
bu lun du ğu nu ile ri sü rer ken as lın da ken di İs lâm Fel se fe si Pro je si’nin te mel le-
ri ni atı yor du. Bkz.Uyû nu’ l-hik me, nşr. Ab dur rah man Be de vî, 2. bs., Ku veyt & 
Bey rut 1993, s. 16-17.

7 Fi lo zo fa gö re “mil lî ilim ler”den olan ha dis du yu ve ri le ri ne, ke lâm il mi ak lî 
ve ri le re, fı kıh ise her iki si ne bir den da yan mak ta dır. Fel se fî ilim le re ge lin ce, 
fi zik du yu ve ri le ri ne, me ta fi zik ak lî il ke le re, ma te ma tik ise du yu lur var lık ta-
ki ak le di lir for mu ko nu edin di ği için, her iki si ne bir den da yan mak ta dır. Gö-
rül dü ğü gi bi her iki ka te go ri nin tas nif man tı ğı ay nı dır ve fel se fî mü lâ ha za lar-
la il gi li dir. Bkz. Âmi ri, el-İ’lâm bi me nâ kı bi’l-İs lâm, nşr. A. Ab dül ha mîd Gu râb, 
Ri yâd 1408/1988, s. 80-81.
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te yer al ma yı şı fi lo zo fun ilim ler tas ni fin de el bett e bir boş luk 
do ğur mu yor du. Çün kü tas nif te yer alan bü tün ilim ler, esa sen 
Kur’ân met ni ni de açık lı yor du. İbn Rüşd ise fel se fe yi, ha ki ka ti 
araş tır ma nın ide al yön te mi ola rak ta nım lar ken, ha ki kat de di-
ği il mî muh te va nın di nin ha ki ka tin den ay rı bir şey ol du ğu na 
inan mı yor du. Kı sa ca sı klâ sik İs lâm fi lo zof a rı din-fel se fe iliş ki-
le ri ni yal nız ca bir meş rui yet prob le mi ola rak ele al ma mış, fel-
se fî bi ri kim ve tec rü be nin Kur’ân’ın te’vi li için na sıl bir im kân 
teş kil ett i ği de ğer len dir me sin de de bu lun muş lar dır.

Kin dî’nin ken di ça ğı ba kı mın dan an lam lı bul du ğu fel se fe-
nin bi ri kim sel li ği kav ra mı aca ba gü nü mü ze ka dar ula şan ta-
ri hî tec rü be ba kı mın dan da an lam lı mı dır?

Her şey den ön ce ha re ket ha lin de ki bir kül tür de fel se fî fa-
ali ye te dai ma ih ti yaç du yu lur. Fel se fe nin ana li tik ve sen tez ci 
fonk si yo nu bu ha re ket li li ğe bağ lı ola rak yal nız ca de ği şi me uğ-
ra mak la kal maz, be lir li bir ge li şim de kay de der. Ni te kim bi-
li min, ta ri hi bo yun ca bi ri kim sel ba şa rı lar or ta ya koy du ğu ka-
bul edi le cek se, ken di ta ri hi bo yun ca fel se fe nin de tec rü bî bir 
bi ri kim or ta ya koy du ğu söy le ne bi lir. Bu bi ri kim da ha çok ne-
re de yan lış yap tı ğı mız la, ne yi bi le bi le ce ği miz le ve kav ram la-
rı mı zın an lam la rıy la il gi li so ru lar da yat mak ta dır. Hatt a nis bî 
bir bi ri ki min fel se fî tez ler de de gö ze çarp tı ğı id di a olu na bi lir. 
Özel lik le fel se fî hi po tez le rin ge çer siz olan la rıy la he nüz ge çer-
li olan la rı mev cut ol du ğu na gö re or ta da hâ lâ tar tış ma ya de ğer 
id dia lar var de mek tir. Çağ lar bo yun ca çe şit li kül tür ler de dur-
ma dan ana liz edil miş kav ram la rın ra fi ne ha le gel me si de bu 
bi ri ki min bir par ça sı sa yıl ma lı dır. Çün kü böy le ce kav ram lar 
gi de rek da ha uy gun fik rî ens trü man lar ha li ne gel miş tir, gel-
mek te dir. Ay rı ca Aris to’nun man tı ğı, He gel’in di ya lek ti ği, Hus-
serl’in fe no me no lo ji si, He id deg ger’in on to lo ji si, Ga da mer’in 
her me ne uti ği, Tho mas Kuhn’un bi lim sel dev rim te ori si gi bi 
te mel len di ri ci sis tem le rin dü şün ce dün ya mı za kat kı la rı göz 
ar dı edi le mez. As lın da biz zat fel se fî tec rü be sa hip le ri nin ken-
di fik rî gi ri şim le ri ne kat kı da bu lu nan bi ri kim le re ne ler borç lu 
ol du ğu nu far ket me le ri bu nun ka nı tı dır. Açık ça sı fel se fe ta ri hi 
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bo yun ca ne le rin bi rik ti ği ni en iyi fi lo zof ar an lar.8 Ay nı şe yi 
İbn Sî nâ, Gaz zâ lî, İbn Tu feyl, Fah red din Râ zî ve Şi ha bud din 
Sûh re ver dî’nin or ta ya koy du ğu mo del ler için de söy le ye bi li riz.

Böy le bir ta ri hî-tec rü bî bi ri ki min al tı nı çi ze rek, tah li li mi zi 
Kur’ân’ın o ve ya bu dö nem de for mü le edil miş ya hut sis tem-
leş ti ril miş dok trin ler ışı ğın da an la şıl ma sı nın en di râ yet li yol 
ol du ğu fik ri ne bağ la mak is ti yor de ği liz. Vur gu la mak is te di ği-
miz şu dur: Ar tık hiç kim se Da vid Hu me’un din fel se fe si ni yok 
sa ya rak mu ci ze kav ra mı nı bi lim sel ola rak te mel len di re mez. 
Ar tık hiç kim se Gaz zâ lî ya hut Kant’ı at la ya rak in san ak lı nın 
me ta fi zik öner me le ri is pat ede bi le ce ği ni ko lay ca ile ri sü re mez. 
Ar tık hiç kim se İbn Sî nâ’yı göz ar dı ede rek İs lâm me ta fi zik dü-
şün ce ta ri hi ni açık la ya maz. Ar tık hiç kim se He id de ger’in Pla-
ton cu me ta fi zi ğe yö neltt i ği ra di kal eleş ti ri yi ya pıl ma mış sa ya-
rak Ba tı dü şün ce ge le ne ği ni yo rum la ya maz.

Biz, böy le bir do na nı ma sa hip ol ma nın fel se fe yap ma fa ali ye-
ti ne da ir tec rü bî bil gi mi zi de rin leş ti re ce ği ni bunun da Kur’ân-ı 
yorumlama etkinliğimize katkı vereceğini söy lü yo ruz.

Fel se fî Ba kış Tar zı ve Kur’ân Oku ma la rı

Fâ râ bî mil le ya ni din ile fel se fe yi ge rek söy lem, ge rek se yön-
tem ba kı mın dan ayır mak tay dı. An cak din di li ile fel se fe di li-
nin bir bi ri ne in dir ge ne mez ol du ğu nu da dü şü nü yor de ğil di. 
Zi ra, he def kit le si her se vi ye den bü tün in san lar olan erdem-
li bir din, söy le mi nin her ye rin de teo rik ifa de bi çim le ri ni kul-
lan ma sa bi le, fel se fe nin ulaş ma ya ça lış tı ğı ha ki ka ti teb liğ et-
mek tey di. Açık ça sı din ile fel se fe nin mev zu la rı ay nıy dı: Tan rı, 
âlem, in san ve bun lar ara sın da ki mü na se bet ler.

8 Fel se fe nin bi ri kim sel ba şa rı la rı hak kın da mo dern bir ana liz için bkz. John H. 
Ran dall Jr. & J. Buch ler, Fel se fe ye Gi riş, trc. Ah met Ars lan, İz mir 1982, s.29-32. 
Esa sen “fel se fî tec rü be”(anı lan ter cü me de “de ne yim”) te ri mi ni de bu mü el-
lif ler den ödünç al dık. Bkz. Ay nı eser, s. 16-17.
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Do la yı sıy la fel se fe me ta fi zik, ma te ma tik ve fi zik di sip lin le-
riy le ilâ hî, ru ha nî, zih nî ve ta biî var lık alan la rı nı;-ah lâk, ev iş let-
me si ve si ya set ile de be şe rî ey lem ler ala nı nı in ce ler ken as lın da 
va hiy fe no me niy le ak ta rı lan ne be vi ha ki kat le ri tah kik et miş ve 
il men açık la mış olu yor du. Mil le ve fel se fe ara sın da iliş ki ku-
rar ken Fâ râ bî, mil le nin han gi ge nel fel se fî se vi ye de mu ha tap 
bul du ğu me se le siy le de il gi len di. So nuç şuy du: Ma dem ki dü-
şük ve ya yük sek se vi ye li bir fel se fî mu hit, di nin ile til di ği dö-
ne me dai ma ta kad düm et mek te dir, o hal de di nin an la şıl ma-
sıy la o ce mi ye tin fel se fî se vi ye si ara sın da doğ ru oran tı var dır.9

Fel se fe yap ma fa ali ye ti ko nu sun da tec rü bî bi ri ki mi yük-
sek or tam lar da di nin ev ren sel ha ki kat la rının böy le ol ma yan 
or tam la ra nis bet le da ha de rin den kav ra na ca ğı hu su su, Fâ râ-
bî’nin gü nü müz ba kı mın dan da önem arz eden bir göz le mi-
dir. Ay rı ca fel se fî bi ri kim ve tec rü be ye sa hip mü fes sir ler, or-
ta ya koy du ğu di ra yet tef sir le riy le bu il min ta ri hin de müm taz 
mev ki ler edin miş tir. Mü te ah hi rûn ke lâ mı nın sis tem leş ti ri ci si 
olan Fah red din Râ zî’nin tef si ri ni ger çek ten “bü yük” kı lan ve 
di râ yet tef sir ge le ne ği nin zir ve si ne otur tan fak tör ler ara sın da 
onun bü yük öl çü de İb ni Sî nâ oku ma la rı na borç lu ol du ğu fel se-
fî bi ri kim ve tec rü be si de sa yıl ma lı dır.10 Ni te kim Râ zî’nin tef si-
ri ni, ka le me al dı ğı ke lâm ve fel se fe ki tap la rın dan müs ta kil ola-
rak oku ma nın do ğu ra ca ğı ek sik lik ko lay ca tah min olu na bi lir.

Ay nı cüm le den ol mak üze re ça ğı mız ve ül ke miz den ör-
nek ver mek ge re kir se Mer hum El ma lı lı Ham di Ya zır’ın tef si-
ri ni zik re de bi li riz. Or ta la ma tef sir oku yu cu su tes lim eder ki, 
onun ese ri ni ya kın geç mi şi, dö ne mi ve gü nü müz için an lam lı 
kı lan yal nız ca mü el li fin şer’î ilim ler de ki uz man lı ğı de ğil, fel-
se fî bi ri kim ve tec rü be si nin sağ la dı ğı ye ni pers pek tif er dir.11

9 Fâ râ bî’de din-fel se fe iliş ki le ri nin bir ana li zi için bkz. İl han Kut lu er, İs lâm’ın 
Kla sik Ça ğın da Fel se fe Ta sav vu ru, İs tan bul 1996, s. 198-207.

10 İs ma il Cer ra hoğ lu, Fah red din Râ zî’nin çok yön lü lü ğü nü tes pit le onu ak lî tef-
si rin “zir ve nok ta sı”na yer leş ti rir. Bkz. Tef sir Ta ri hi, II, 237, 294.

11 El ma lı lı’nın Müs lü man bir din âli mi ola rak fel se fî bi ri kim ve tec rü be ye at fet-
ti ği önem, onun Fran sız ca’dan ter cü me et ti ği bir fel se fe ta ri hi ne yaz mış ol du-
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Sı ra sı gel miş ken, fel se fî tec rü be sa hi bi ol mak de mek ay nı 
za man da ak lın ba kı şı nı yön len di ren fel se fî pers pek tif e rin de 
bi lin cin de ol mak de mek tir. Bir met nin an lam ül ke si ni keş fe çı-
kan yol cu nun han gi fel se fî ha ri ta la ra mü ra ca at ett i ği ni bil me si 
yi ne onun fel se fî tec rü be siy le müm kün dür. Aca ba Kur’ân’ı an-
la ma ça ba la rı mı za han gi fel se fî pa ra dig ma lar yön ver mek te dir?

Te mel form la rın sa bit ol du ğu, bir ga iy ye te yö nel miş, ru-
hâ nî-cis mâ nî cev her ayı rı mı na da ya lı, aşa ğı da ki nin yu ka rı sı 
için var ol du ğu ve ya yu ka rı da ki nin aşa ğı da ki nin il ke si ni teş-
kil ett i ği hi ye rar şik bir dü ze ne sa hip, te mel de Al lah’ın mül kü 
(king dom) ola rak kav ra nan geleneksel âlem ta sav vu ru mu?

Ga iy ye te de ğil, me ka nis tik de ter mi niz me da ya lı, var lık hi-
ye rar şi si nin red de di lip, il min ko nu su nun fi zi ğe in dir gen di ği 
ve Tan rı’ya hiç bir atıf ta bu lun ma dan açık la na bi le cek bir ma ki-
ne ola rak kav ra nan New ton cu âlem ta sav vu ru mu?

Yoksa yepyeni bir âlem tasavvuru mu? Bilindiği gibi bu 
yeni âlem tasavvurunda temel formlar radikal olarak değişe-
biliyor. Tabiat yasası kavramına şans kavramı eşlik etmekte... 
Kozmik düzen ucu açık bir yapı olarak kavrandığı için bu dü-
zene ait geleceğin tabiat tarihi bilgisine dayalı olarak eski ke-
sinlik duygusuyla ayrıntılı biçimde tahmin edilemiyor. Artık 
cevher ya da atomlara indirgenmiş bir realite anlayışı yerine 
olaylar ve ilişkilerin biçimlendirdiği bir realite anlayışına da-
yalı, dolayısıyla bizâtihî kâim cevher yerine karşılıklı bağımlı 
(interdependent) birliktelik anlayışının geçtiği, insanın psiko-
somatik bir bütünlük olarak kavrandığı yeni bir âlem tasav-
vuru söz konusu...12

Dolayısıyla bizim meselemiz bakımından şu soru da anlam 
kazanmaktadır: Kur’ân’daki Tanrı-âlem-insan münasebetlerini 

ğu otuz say fa lık ön söz de ala bil di ği ne yan sı mış tır. Bkz. El ma lı lı, Tah lîlî Tâ rîh-i 
Fel se fe: Me tâlib ve Me zâ hib, “Dî bâ ce”, İs tan bul 1341, s. 10-40.

12 Bu ayırımlar “Process” felsefesine dayalı olarak din-bilim ilişkileri konusunda 
geliştirdiği görüşleriyle ünlü Amerikalı nükleer fizikçi ve ilahiyatçı Barbour 
tarafından ortaya konmuştur. Bk. Ian G. Barbour, Religion in an Age of Science, 
Giford Lectures 1988-1991, Vol. 1, New York 1990, VIII Bölüm.
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işaret eden âyetleri anlamaya ve yorumlamaya çalışırken han-
gi felsefî haritaya müracaat etmekteyiz? 

Benzeri soruları zihnî tavrımızı belirleyen meselâ, gelenek-
selci (tradisyonalist), modernist ve postmodernist perspektifer 
için de sorabilirdik.13 Bu üç zih nî tav rın fel se fî muh te va sı ko nu-
sun da ay dın lan mış olan ki şi Kur’ân’ı an la ma yo lun da baş vur-
du ğu fel se fî pers pek ti fin de el bett e far kın da ola cak tır, ol ma-
lı dır. Ger çek lik, akıl, bi lim, sü rek li lik, de ğiş me, ta rih, kut sal... 
gi bi te mel kav ram la ra mo dern lik-ön ce si, mo dern ve post-mo-
der ne ait zih ni yet ya pı la rı nın na sıl yak laş tı ğı ko nu sun da ay-
dın lan mış bir kim se nin, 1400 kü sur yıl ön ce bel li bir kül tü rel 
mu hi te in di ril miş olan Kur’ân met ni ni an la ma yo lun da bu bi-
ri kim ve tec rü be den el bett e ya rar lan ma sı bek le nir. Ay rı ca çe-
şit li fel se fe di sip lin le ri çer çe ve sin de sü re ge len tar tış ma lar dan 
ha ber dar ol ma nın sağ la ya ca ğı zih nî uya nık lık du ru mu da ko-
lay ca göz ar dı edi le cek bir im kân de ğil dir. Me se lâ Kur’ân met-
ni ile bi lim sel te ori ler ara sın da an lam lı bir ir ti bat sağ la mak is-
te yen araş tır ma cı la rın bi lim fel se fe si ça lış mış olan la rıy la böy le 
ol ma yan la rı ara sın da el bett e bir se vi ye far kı ola cak tır.

Fel se fî Di râ ye tin Şe kil len me si ve Kur’ân
An cak fel se fî di râ ye tin Kur’ân’ı an la ma yo lun da bek le nen 

ya ra rı te min et me si için Kur’anî bir or yan tas yo na açık ol ma sı 
şartt ır. Or yan tas yon, meş rı kî bir yö ne li şi, zih nî alış kan lık ve 
uyu mu ve ni ha yet is ti kâ met fik ri ni işa ret eden bir kav ram dır. 
De mek is ti yo ruz ki, ken di si ne te vec cüh et miş bir ruh ve zi hin 
için Kur’ân ay nı za man da ‘fe him’ ve ‘tef îm’ sü reç le ri nin ku-
ru cu, yön len di ri ci ve şe kil len di ri ci ak tö rü dür. O an la ma ye ri ne 
an lam yük le me te ma yül le ri ni şe kil len di ren fel se fî pers pek tif-
ler kar şı sın da ta ma mıy la pa sif bir ‘mef ûm’ ola rak dü şü nü le-

13 Bu üç perspektif biri tradisyonalist, diğeri post-modernist olan iki önemli si-
manın arasındaki tartışmada ilgi çekici tarzda irdelenmiştir. Bk. Huston Smith 
& David Griffin, Unutulan Hakikat, trc. Latif Boyacı, İstanbul: İnsan Yayınları 
1988, 169 vd.       
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mez. Do la yı sıy la Kur’ân’ı an la mak, ‘kalb’in iki te mel et kin li ği 
olan iman et me ve ak let me nin bir bi ri ni bes le yen iki di na mo 
gi bi in te rak tif ol ma sı nı şart ko şar. Ak let mek, eğer ön yar gı lar, 
tut ku lar ve bi linç li kar şı ta vır lar ak lı per de le ye cek dü zey de 
de ğil se, ken di ba şı na Tan rı fik ri ne ulaş tı rı cı bir et kin lik tir. Bu-
nu Kur’ân’ın inan ma yan la rı sık sık ak let me ye da vet et me sin-
den an lı yo ruz. An cak Kur anî an la mıy la ak let mek her han gi bir 
zih nî fa ali yet ol ma yıp, ya tay (fi zi kî) se bep le rin bil gi si ne de ha 
ça pın da vâ kıf ol ma nın yet me ye ce ği bir fa ali yett ir ve açık ça sı 
ya tay bo yutt a ki se bep ler bil gi si ni, di key (me ta fi zik) bo yutt a-
ki se bep ler bil gi si ne, bu bil gi yi de Se bep ler Se be bi’ne ‘bağ la-
ma’nın adı dır. İman-ön ce si du rum da ha ki kat araş tı rı cı ve Tan rı 
fik ri ne ulaş tı rı cı bir fel se fî et kin lik ola rak ak let me, îman-son-
ra sı du rum da an la yı cı, açık la yı cı ve de rin leş ti ri ci bir fel se fî et-
kin lik ol mak ta dır. Her iki du rum da da fel se fî tec rü be nin baş-
lı ca te cel li si akıl-iman di ya lo ğu nun ger çek leş me si önün de ki 
zih nî en gel le ri or ta dan kal dır mak, zih ni bu va di de ki her tür-
lü il lüz yon dan arın dır mak ve ‘akl’ı (ve/ve ya ak le den ile ak le-
dil miş ola nı) tüm bir ta ri hî ve kül tü rel bağ la mı için de kri tik 
et mek ola cak tır. Şu hal de ele al dı ğı mız ko nuy la il gi li can alı-
cı so ru şu dur: Fel se fî tec rü be nin yö nel di ği fik rî ga ye ön ce lik le 
zih ni miz de ta sav vur lar ha lin de ha zır du ran ‘ma’kûl’ açı sın dan 
Kur’ân met ni ni anlamak mı ol ma lı dır? Yok sa ru hun pen ce re-
le ri ni Kur’ân vah yi nin ma ne vî et ki si ne açmak suretiyle zih ni-
mi zin ‘ma’kûl’ bul duk la rı nı kri tik et mek mi? Her iki durumda 
da önü müz de İs lâ mî ak lın kri ti ği gi bi, İs lâm ilim ve te fek kür 
mi ra sı nı her se vi ye de ye ni den oku ma mı zı ge rek ti ren, azim bir 
me se le du ru yor de mek tir. Zih nî ya pı mı zı şe kil len di ren bi ri kim 
ve ka bul le ri kri tik için de çok cid dî bir fel se fî bi ri ki me sa hip 
ol ma mız ge rek ti ği or ta da dır.


